19. In sine presbyterii statuuntur scamna tapeto viridi convestita, quae satis sint pro Ordinandis. Praeparabitur etiam unum vel plura scamna, convestita ut supra, sed sine postergali pro novis Presbyteris, quando celebrabunt cum Episcopo.

20. Extra presbyterium ante balastrium ponetur scamnum distinctum pro neophytis adultis et super balastrium ipsum tobalea pro eorum Communione.

21. In latere Evangelii, vel in alia parte, iuxta constructionem presbyterii, collocabitur candelabrum maius instar columnae, in quo figetur Cereus Paschalis ingens et pictus, cum quinque foraminibus in formam Crucis, quae vergant ad Episcopum, quibus infigenda erunt grana thuris. Ante candelabrum aderit scala commoda et firma, in quam ascendet Diaconus infixurus grana praedicta. Curandum, ut ellychnium seu fila gossipii in summitate Cerei sint ita praeparata, ut facile possint accendi. Provideatur etiam, ne Cereus idem ullo modo periclitetur, quando educendus aut reponendus erit in candelabro propter benedictionem Fontis baptismalis (a).

22. Prope candelabrum praedictum praeparabitur legile contextum velo albo phrygiato, vel sericeo auro intertexto, pro cantando praeconio.

23. In latere Evangelii ponetur basis ad sustinendam arundinem cum tricereo.

(a) Commendabilis est usus adhibendi Cereum minorem in benedictione Fontis.

24. Ex parte Epistolae in loco usitato aderit scamnum pro Ministris, quod praeter tegumentum consuetum, poterit etiam convestiri altero e panno violaceo.

25. Ad tribunam sive ingressum Presbyterii ponentur in candelabris maioribus intorticia vel cerei albi coloris numero sex aut octo.

26. Super mensam Altaris disponentur paramenta Episcopi, videlicet (S. Pallium in lance contactum velo albo ac tres spinulae aureae gemmatae in altera pelvicula, si Celebrans erit Archiepiscopus) planeta, dalmatica, tunicella et stola albi coloris, quae cooperientur velo violaceo, ne ulla ex parte conspici possint: chirothecae albi coloris in lance supponentur velo praedicto. Deinde super velum istud aderunt paramenta violacea, nempe manipulus, planeta, chirothecae in lance, dalmatica, tunicella, pluviale et stola, omnia violacei coloris, Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus, quae contegentur velo violaceo: prope paramenta formale simplex in lance. Mitra auriphrygiata vel ex tela aurea in latere Evangelii, cum velo seu vimpa pro Cappellano, adhibenda in benedictione ignis et granorum thuris.

27. Si fiat Ordinatio, ponetur seorsim faldistorium cum veste albi coloris, et cooperietur velo violaceo.

28. Abaci contacti albis tobaleis sint sufficientes numero rerum quae ibi erunt disponendae, videlicet in extremitatibus duo candelabra cum cereis pro Acolythis: calix cum purificatoriis duobus, patena cum duabus hostiis, palla et corporale in bursa albi coloris: gremiale album aequale paramentis: ampullae vini et aquae in pelvicula et patera praegustationis: urceus cum pelvi: mantilia duo in lance: velum humerale albi coloris simplex et alterum violaceum utendum a Magistratu, si lotionem Episcopo ministrabit: manipuli albi pro Ministris: Canon pontificalis: gremiale violaceum aequale paramentis: Epistolarium et Evangeliarium cum tegumentis et signaculis albi coloris et intra Evangeliarium manipulus albus pro Episcopo: caligae et sandalia pariter coloris albi cum velis violaceis, quibuscum afferentur, et aderunt etiam vela alba, quibuscum recipientur: Missale pro Episcopo cum veste viola-

cea: alterum etiam pro Episcopo cum veste alba: liber *Exultet* seu praeconii cum veste et signaculis albi coloris: liber pro cantandis prophetiis cum veste et signaculis violaceis: liber seu Breviarium maius pro oratione *Respice* etc. scotula cum candela extincta: mitra pretiosa: velum humerale album, phrygiatum pro Subdiacono: pixis cum operculo et in ea particulae quae sufficiant ordinandorum et neophytorum numero: liber cum intonatione *Alleluia* pro Subdiacono: antiphonarium pro antiphona praecinenda ad *Magnificat*: tabella cum formula indulgentiarum: candelae pro ordinandis.

29. Poterit praeparari alter abacus alba tobalea cooperatus, in quo ponetur vasculum aquae benedictae cum aspersorio: quinque grana thuris infigenda Cereo, posita in lance argentea: thuribulum cum navicula plena thuris cum cochleari: intorticia pro elevatione. Si Episcopus celebrabit ordinationem, praeparabitur lanx cum forcibus, quorum manubria erunt inaurata et altera lanx argentea, qua excipientur capilli: mantile longum imponendum genibus Episcopi dum peragetur tonsura: binae claves ferreae, una inaurata, altera argento colorata, ligatae simul chordula sericea cum flocco aureo, posita in lance: Missale tradendum Lectoribus et Exorcistis: candelabrum exigua forma inauratum cum candela extincta: ampulla vacua: calix cum patena: ampullae plenae vini et aquae in pelvicula cum manutergio seu mappula: Missale tradendum Subdiaconis et Diaconis: calix alter cum aliquanto vino et paucis aquae guttis et patena cum hostia: vasculum cum Oleo sacro Catechumenorum in pelvicula, et aliquantulum gossipii soluti: medulla panis et mali medici in lance inaurata pro Episcopo: pelves cum urceis et mantilia cum medulla panis et mali medici ad lavandas manus novorum Sacerdotum: gremiale e tela linea cum taeniis pro Episcopo: unus vel plures calices vino pleni cum mappulis pro purificatione ordinatorum: tobalea longa linea pro Communione: pontificale (pars 1.) pro Episcopo: alterum pontificale in usum Archidiaconi.

30. Abacus autem, in quo aderunt paramenta albi coloris, contegetur velo amplo violaceo, ne quid appareat coloris albi praedicti.

31. Praeparabitur etiam cappa cum serico coloris rubini in caputio, pro Episcopo post functionem. Praeterea in promptu erunt cappae cum serico, loco pellium mustelae alpinae, pro Canonicis, vel superpellicia superponenda rochetis, iuxta privilegium, quo gaudebunt. Beneficiarii quoque monebuntur, ut in promptu habeant vel cappam cum serico, vel superpellicium substituendum cappae cum pelle mustelae alpinae, dum cantabitur *Alleluia* in Missa solemni.

32. In altero abaco contexto alba tobalea disponentur paramenta pro Ministris, videlicet Dalmatica et stola albi coloris pro Diacono ac Tunicella pro Subdiacono. Planetae duae plicatae violaceae cum binis manipulis similibus pro iisdem Ministris Dalmatica quoque, stola et manipulus albi coloris pro cantando Praeconio, nisi tamen placeret uti paramentis iu Missa adhibendis.

33. Prope Altare praeparabitur baculus pastoralis.

34. Aderit etiam Crux processionalis in sua basi a latere Evangelii: si tamen Celebrans fuerit Archiepiscopus, basis tantum Crucis ponetur.

35. Seorsim legile nudum pro cantandis prophetiis.

36. Hastae cum gossipio cerato ad accendendos cereos Altaris etc.

37. Disponentur in canistris planis paramenta tum violacea tum alba pro Canonicis, videlicet pluvialia violacea et alba pro Dignitatibus: planetae violaceae et albae pro Canonicis Presbyteris: Dalmaticae ac tunicellae albi coloris et planetae plicatae pro Canonicis Diaconis et Subdiaconis.

#### *In Sacrario*

38. Pluvialia tria violacea pro Cappellanis a libro, a mitra et a baculo et quatuor pluvialia albi coloris pro Cappellanis eisdem, quibus adiungetur alter Cappellanus a scotula.

39. Planeta plicata violacea cum cingulo, alba et amictu pro Subdiacono Crucifero; insuper tunicella albi coloris pro eodem, si Celebrans erit Archiepiscopus.

40. Sacrae vestes pro Ministris, videlicet stola una violacea; cingula vero, albae et amictus duo numero.

41. Arundo altitudinis sufficientis ad accendendum Cereum et in summitate eius tres candelae simul iunctae in extremitate ac divisae instar trianguli. Praeterea laterna clausa cum candelula extincta, aliquantulum gossipii cerati et duo vel tria sulphurata ad accendendum lumen.

42. In altera aula contigua Sacrario disponentur paramenta albi coloris, quot opus erunt pro Ordinandis, videlicet singulis Presbyteris Missale, mantile seu mappula ex tela albi coloris, planeta, stola, manipulus, cingulum, alba et amictus: singulis Diaconis dalmatica, stola, manipulus, cingulum, alba, amictus: singulis Subdiaconis tunicella, manipulus, cingulum, alba, amictus: singulis demum Minoristis et Clericis singula superpellicea.

*In Functione.*

43. Si functiones omnes, quas hoc loco sumus descripturi, peragentur, in antecessum statuatur numerus sufficiens clericorum et inservientium, qui provideant rebus omnibus supra notatis, nec desit quidquam cum retardatione functionis.

44. Sacrista imprimis habeat suis nutibus subiectos inservientes multos, quibus distribute respectivas actiones attribuat; quumque agatur de functionibus in locis disparatis celebrandis, adsit qui attente invigilet rebus dispositis in locis praedictis.

45. Si multa populi frequentia interveniet functioni, deligentur etiam per ecclesiam custodes, qui tumultum prohibeant.

46. Itaque hora praestituta Clerus in chorum congregabitur et cereis extinctis ac submissa voce recitabuntur Horae minores, Prima, Tertia et Sexta.

47. Hoc tempore extra portam ecclesiae accendetur ignis, qui tamen excutiendus est de silice, ut praescribunt rubricae; neque enim ritus iste mysterio caret.

48. Recitata hora Sexta, pulsabitur crotalum, ut nunciatur Clero adesse tempus associandi Episcopum, sicut cap. IV. lib. V.

49. Interim in Sacrario se parabant Ministri, nempe Subdiaconus amictu, alba et cingulo, Diaconus autem praeter pa-

ramenta praedicta induet etiam stolam diaconalem; tum recta procedent ad Altare maius, comitantibus clericis duobus, priusquam perveniat ad ecclesiam Episcopus, et consistent ad scamnum sibi praeparatum.

50. Ordinandi autem iam parati vestibus sacris respectivis, non gestantes manu candelam ardentem, sequentur Ministros praedictos et locum sument apud scamna sibi praeparata.

51. Episcopus indutus cappa ornata pellibus mustelae alpinae, antecedente Cruce archiepiscopali, si fuerit Metropolitanus, accedet ad ecclesiam, in cuius limine, si mos erit servandi aquam benedictam, accipiet aspersorium a digniore Cleri, asperget se ipsum et adstantes; secus ritus iste omittetur.

52. Si soleret servari aqua benedicta in fontibus lustralibus apud portas ecclesiae, postquam ingressus erit Episcopus, curabit Sacrista, ut vacuefiant, propterea quod infundenda est aqua recens, quae benedicetur in fonte baptismali.

53. Ingressus in ecclesiam Episcopus, caput operiet caputio cappae et recta perget ad Altare maius. Ibi exuet caputium, reverentiam faciet ad Crucem et brevi tempore orbit. Canonici et ceteri de Clero locum quisque suum occupabunt, ubi genuflectent, exceptis clericis delectis afferendis ad thronum paramentis, qui genuflectent prope Altare, et Diaconis assistentibus, qui consistent a lateribus Episcopi.

54. Quum locum quisque suum occupaverit, Caeremoniarus admonebit Episcopum, qui assurgat, et reverentia ad Crucem iterata, accedet ad thronum medius inter Diaconos assistentes, sequente Caudatario et Cubiculario.

55. Clerici duo faldistorium de medio removebunt et ponent seorsim.

56. Distribuentur clericis paramenta Episcopi et actio ista fiet sollicitate. Cappellanus a mitra utetur velo seu vimpa e collo pendente. Cappellanus a libro superpellicio indutus Missale accipiet ex abaco et aderit apud secundum Diaconum assistentem.

57. Episcopus, consensu throno, sedebit brevi tempore, postea Diaconi assistentes, adiuvante Cubiculario, tollent ei cappam, Cubicularius retinebit cappam prope thronum, propterea quod rursus induere illam debeat Episcopus.

58. Ascendent ad thronum Diaconus et Subdiaconus, quos sequentur clerici deferentes paramenta Episcopi. Iidem Ministri Episcopum induent amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola et pluviali, cui apponetur formale simplex, et a Diacono imponetur eius capiti mitra.

59. Hoc tempore clerici duo accipient focum cum igne et forcipe eumque afferent in ecclesiam, expectantes dum paratus fuerit Episcopus, ut illum transferant ante thronum.

60. Clericus alter accipiet ex abaco vasculum aquae sanctae cum aspersorio, alter grana thuris insigenda Cereo, ac tertius thuribulum sine igne et naviculam: qui sustinebit vasculum aquae sanctae, stabit in medio; qui grana thuris, a dextris; qui thuribulum, a sinistris. Crucifer etiam indutus superpellicio accipiet Crucem et expectabit donec tempus erit accedendi ad thronum, ut inferius.

61. Parato Episcopo, redibunt Ministri ad scamnum prope Altare, et Presbyter assistens ascendet a latere ad thronum.

62. Transferetur a clericis supradictis focus cum igne et ponetur ante thronum; tres clerici cum aqua sancta, cum granis et cum thuribulo, sequente Crucifero gestante Crucem, ad thronum accedent. Crucifer gestans Crucem, locum sumet ante focum, Cruce versa ad Episcopum, clericus cum vasculo ascendet ad thronum et consistet a dextris Presbyteri assistentis, alter cum granis consistet ante infimum gradum throni, sustinens grana ante Episcopum; thuriferarius autem adstabit sinistrae Cruciferi.

63. Tali modo dispositis praedictis inservientibus, Diaconus secundus assistens mitram tollet Episcopo, et ipsi se sistet Cappellanus cum Missali, qui subsistet a sinistris Episcopi, ne conspectum ipsi impediatur earum rerum, quas erit benedicturus.

64. Episcopus assurgens ac voce submissa benedicturum ignem, dicens *Dominus vobiscum* cum tribus sequentibus orationibus. Ministri, qui adstant circa thronum, respondebunt ei, et primus Diaconus assistens attollet eius fimbriam pluvialis, quum signum Crucis dextera facturus erit. Sub finem tertiae orationis thuriferarius aliquantulum ignis benedicti in thuribulum forcipe imponet, deinde ascendet ad dexteram Acolythi sustentis vasculum aquae sanctae.

65. Post benedictionem ignis, Episcopus subiiciet alteram orationem *Veniat quaecumque Domine* etc. pro benedictione granorum thuris.

66. Post haec Episcopus sedebit et incensum, ministrante Presbytero assistente, imponet cum benedictione in thuribulum; deinde assurgens ab eodem Presbytero assistente accipiet aspersorium aquae sanctae et asperget ignem atque grana, dicens submissa voce antiphonam *Asperges me* etc. Tum ab eodem accipiet thuribulum ac thurificabit ignem et grana.

67. Igne et granis benedictis, Episcopus sedebit. Presbyter assistens a latere discedet de throno. Clerici cum vasculo et cum granis, sequente Crucifero, redibunt ad abacum, ubi reponent res praedictas: Crucifer autem reponet Crucem quo loco erat antea.

68. Clerici qui focum ad thronum attulerunt, reportabunt illum in Sacrarium, vel reponent eundem in angulo aliquo ecclesiae in usum fidelium, qui solent ignem benedictum accipere et pie adhibere. Thuriferarius poterit a latere manere ante thronum.

69. Ministri sacri, sequentibus clericis delegatis ad reportanda Episcopi paramenta, redibunt ad thronum et Episcopum exuent vestibus sacris, quae a clericis referentur super Altare; Caeremoniarius autem vel alius, qui accipiet eas, advertet ut pluviale supponat planetae, iterumque eadem paramenta cooperiat velo violaceo.

70. Exuto Episcopo, discedent Ministri et Diaconi assistentes, adiuvante Cubiculario, reponent cappam Episcopo, quae explicabitur ex toto, et Episcopus sedebit.

71. Praesto erunt in aditu Presbyterii clavigeri, seu claviger ecclesiae ad comitandum sacros Ministros.

72. Profecti de throno Ministri pergunt ad abacum, ubi Diaconus dimittet stolam violaceam, et induet manipulum, stolam et dalmaticam albi coloris; Subdiaconus autem induet manipulum et planetam violaceam plicatam.

73. Ubi parati erunt Ministri, redibit in thronum a latere Presbyter assistens, qui postquam ascenderit etiam thuriferarius, ministrabit incensum Episcopo, qui cum benedictione

ponet illud in thuribulum. Presbyter assistens, ministrato incenso, redibit a latere ad locum suum.

74. Interim Subdiaconus accipiet Crucem, clericus unus accipiet grana et consistet a dextris Subdiaconi, thuriferarius descendet de throno et locum sumet a sinistris Subdiaconi, Diaconus autem post Subdiaconum se locabit et ad thronum accedent.

75. Subsistente ante thronum Subdiacono, assurgit Episcopus, salutabit Crucem deinde iterum sedebit. Diaconus se inclinabit Episcopo, clerici genuflexionem conficient, et pergent in Sacrarium ad accipiendam arundinem. Clerus in choro sedebit, postquam praedicti Ministri de presbyterio discesserint.

76. Anteibunt clavigeri seu claviger ecclesiae: thuriferarius cum thuribulo adstans dextrorsum clerico deferenti lancem cum granis: Subdiaconus gestans Crucem: sequetur Diaconus, medius inter clericos duos.

77. Quum venerint in Sacrarium, Diaconus accipiet arundinem cum tribus candelis in summitate; clericus unus accipiet laternam cum candelula et gossipio cerato, tum ope unius sulphurati candelulam laternae accendet ex igne benedicto, qui aderit in thuribulo, et ordine superius innuto procedent ad exitum ecclesiae ante portam primariam. Ibi consistent versa facie ad Altare principale: clericus, qui sustinebit laternam cum lumine, accendet gossipium ceratum et Diaconus inclinata arundine, adiuvante clerico altero, si opus erit, iubebit accendi unam ex tribus candelis in summitate arundinis infixis. Accensa candela, Diaconus elevabit arundinem et genuflexus simul cum ceteris, excepto Subdiacono sustinente Crucem, cantabit notis praescriptis *Lumen Christi*: Episcopus et omnis Clerus in choro consurgent, capite nudato, eodemque tono respondebunt *Deo gratias*: et sic deinceps fiet secunda ac tertia vice.

78. Episcopus et Chorus rursus considerebunt: tum Diaconus simul cum ceteris statim consurgent et procedent ad medium ecclesiae, ubi accensa candela altera, Diaconus altiori voce cantabit, ut supra, *Lumen Christi* et respondetur ut prima vice.

79. Postremo procedent ante Altare maius, ubi accende-

tur tertia candela eodem modo ut prima, et Diaconus voce elatiori cantabit *Lumen Christi* et respondebitur ut supra. Interim clericus in promptu habebit librum Praeconii tradendum Diacono et Cappellanus a libro ascendet ad thronum cum Missali, signaculo posito ad formulam benedictionis ab Episcopo donandae Diacono pro cantu Praeconii.

80. Tertia candela accensa, venient ante Altare, cui genuflexionem conficiet clerici comitantes Ministros praedictos: Diaconus autem arundinem tradet clerico, qui proximus ipsi adstabit.

81. Discedent postea de Altari et ibunt alter post alterum ad legile positum iuxta candelabrum Cerei, ibique disponuntur hoc ordine. Subdiaconus consistet a sinistra legilis, quae respondebit dexteræ Diaconi, stans conversus ad Episcopum, nisi altare fuerit orientale et consequenter thronus situs erit contra Altare: ab altero latere, nempe a sinistra Diaconi, consistet clericus arundinem sustinens, conversus ut Subdiaconus; thuriferarius locum sumet a sinistra Subdiaconi et clericus sustinens grana, a dextra clerici sustinentis arundinem (a).

82. Profectis de Altari ministris praedictis, Diaconus accipiet librum Praeconii, quem sustinens ante pectus adibit ad thronum et consistens ante infimum gradum nec ascendens, profunde inclinatus petet benedictionem, dicens *Iube Domne, benedicere*: Episcopus donabit ei benedictionem, dicens *Dominus sit* etc. ut in Missali.

83. Accepta benedictione, Diaconus iterabit reverentiam ante Episcopum et recta perget ad legile, super quo librum ponet et aperiet. Tum accepto a thuriferario thuribulo, adolebit librum in medio et a lateribus, ut in cantu Evangelii, et consurgent universi.

84. Diaconus thuribulum restituet thuriferario, qui reportabit illud in Sacrarium vel ad abacum, deinde redibit prope Subdiaconum, recepturus Crucem in fine Praeconii.

(a) Si in ecclesia erunt ambones fixi marmorei, cantabitur praeconium paschale super ambone. Si capax erit, ascendent illuc Subdiaconus etiam cum clericis; sin minus, ascendet Diaconus tantum; ceteri restabunt in plano ecclesiae ante ambonem ipsum, ordine supra innuto.

85. Diaconus, postquam adoluerit librum, nec librum signans nec seipsam iunctis manibus incipiet cantare *Exultet*, ut in Missali.

86. Cantatis verbis *curvat imperia*, omnes considebunt et caput operient. Clericus cum granis accedet ad dexteram scabelli gradati. Diaconus conscendet scabellum et manu dextra quinque grana Cereo infiget loco designato, advertens ut sinistra sustentet Cereum, ne curvetur; grana vero in formam Crucis infiget, ordine sequenti:

1  
4 2 5  
· 3

87. Clericus sustinens pelvim in qua aderant grana, redibit ad abacum ibique pelvim vacuam deponet et revertetur eodem, remoturus legile cum libro post cantum Praeconii.

88. Reversus ad legile Diaconus, canere Praeconium perget ad verba illa *In huius igitur noctis gratia* etc. omnesque consurgent rursus capite nudato.

89. Post verba *rutilans ignis accendit*, Diaconus abruptet cantum et Clerus iterum considebit.

90. Diaconus accedet ad candelabrum, sequente clerico cum arundine, et arundine ab ipso accepta, ope unius candelarum accendet Cereum.

91. Accenso Cereo consurget Chorus; Diaconus autem restituta clerico arundine, redibit ad legile, et prosequetur cantum Praeconii ad verba *Qui licet sit divisus in partes* etc. usque ad illa verba *Apis mater eduxit* inclusive. Clericus, qui sustinebat arundinem deferet ipsam prope Altare et imponet basi ibi praeparata, tum revertetur ad locum suum.

92. Diaconus post verba supra notata, rursus cantum abruptet, tunc aliquis clericus, accenso ex arundine gossipio cerato, accendet lampades omnes per ecclesiam, initium faciens ab Altari maiore.

93. Ubi lampades Altaris maioris vel saltem viciniore accensae erunt, consurget Chorus et Diaconus redintegabit

cantum ad verba *O vere beata nox* et prosequetur illum usque ad finem (a).

94. Expleto cantu Praeconii, Subdiaconus tradet Crucem thuriferario, qui reponet ipsam quo loco erat; Diaconus claudet librum et relinquet super legili. Clericus qui sustinebat grana, librum referet ad abacum et legile tollet ac ponet seorsim.

95. Diaconus et Subdiaconus, iunctim conficientes reverentiam ad Altare et ad Episcopum si ante ipsum transibunt, pergunt ad abacum, ubi Diaconus dimittet dalmaticam, stolam et manipulum albi coloris ac resumet stolam violaceam; Subdiaconus autem deponet planetam plicatam et manipulum ac redibit ad scamnum prope Altare.

96. Diaconi assistentes redibunt ad locum suum, et secreto ab Episcopo recitato *Pater noster* et *Ave Maria*, Caeremoniarius innuet cantori, qui aderit ex parte hebdomadario opposita, et ille incipiet submissa voce psalmum *Mirabilia testimonia tua* et alternatim recitabitur Hora nona. Episcopus sedebit, capite operto caputio cappae. Clerus quoque in choro sedebit.

97. Clerici duo ponent in medio Presbyterio faldistorium cum pulvinis, in quo genuflectet Episcopus in fine Nonae.

98. Interim in promptu erit clericus cum Breviario, seu libro cum oratione *Respice*. In promptu etiam stabunt Caeremoniarius Episcopi et quatuor vel sex clerici, qui attollent cappam, quando Episcopus induet caligas et sandalia. Capellanus a libro in promptu habebit Canonem pontificalem pro praeparatione.

99. In fine tertii psalmi Episcopus de throno descendet, tractans humi syrnam cappae, et perget ad faldistorium ante Altare: ibi caput nudabit caputio et statim ac inchoabitur antiphona *Christus factus est*, geniculabit eoque statu manebit ad totum psalmum *Miserere* et etiam ad orationem *Respice*, quam ipse recitabit genuflexus, dicens conclusionem secreto. Ad orationem praedictam clericus unus ei librum sustinebit.

(a) Omittetur oratio pro Romano Imperio ut monimus lib. II. cap. XXVII. num. 50.

100. Deinde assurgat ac sequente Cappellano a libro sustinente Canonem, redibit in thronum, caput bireto cooperiet et ad eum accedent Diaconi assistentes. E libro a Cappellano praedicto sustento, una cum assistentibus recitabit submissa voce antiphonam *Ne reminiscaris* cum ritu duplici et psallum *Quam dilecta* cum reliquis, quibus adiunget *Gloria Patri*, quia spectant ad Missam sequentem, quae est perquam solemnis. In hac recitatione servabunt methodum traditam cap. IX. lib. V.

101. Throno ab Episcopo conscenso, amovebitur de medio presbyterio faldistorium cum pulvinis et collocabitur seorsim.

102. Statim ac Episcopus in thronum ascenderit, Subdiaconus accedet ad abacum, eiusque manibus a Caeremoniario imposito velo violaceo, superponet caligas et sandalia albi coloris, quae cooperiet altero velo violaceo, ac sequentibus clericis sive acolythis praedictis et cubiculario, ad thronum ascendet et caligas ac sandalia imponet Episcopo, ut cap. IX. supra citato traditum est.

103. Subdiaconus ad abacum reversus, deponet ibi lancem cum velis et coibit cum Diacono.

104. In promptu erunt qui ministrare Episcopo lotionem debebunt et distribuentur clericis paramenta eius.

105. Quum Episcopus recitare desierit psalmos, preces et orationes, comprehensis illis quae praescriptae sunt ad paramenta, recedet Cappellanus a libro, quem deponet super abacum et perget in Sacrarium ad induendum pluviale simul cum ceteris Cappellanis a mitra et a baculo, tum redibunt ad Altare.

106. Episcopus, adiuvantibus Diaconis assistentibus et cubiculario dimittet cappam; cubicularius autem eius vestis extremitatem posteriorem expediet.

107. Presbyter assistens, quo munere hac die fungetur Archidiaconus propter Ordinationem, ascendet a latere ad thronum, ut anulum e digito eius educat eique ministret mantile.

108. Ascendent ad thronum Ministri lotionis, et Episcopus lavabit manus, ut eodem cap. IX. lib. V. omnesque ad actionem istam geniculabunt, exceptis Canonicis, qui stabunt in pedes.

109. In promptu erunt clerici, qui in caustris afferent paramenta violacea pro Canonicis, et alii clerici delecti adiuvando Canonicos eosdem in paramentis induendis.

110. Profectis Ministris lotionis, Diaconus et Subdiaconus, sequentibus clericis paramenta deferentibus, ad thronum ascendent et Episcopum induent amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola, tunicella, dalmatica, chirothecis, planeta et manipulo, omnibus violacei coloris, et Diaconus imponet ei mitram auriphrygiatam. Si fuerit Archiepiscopus, non utetur S. Pallio in functione, quae Missam praecedit.

111. Quum Diaconus et Subdiaconus in thronum venerint, discedent inde Presbyter assistens et Diaconi assistentes, qui in stallis suis se parabunt pluviali et planetis plicatis: similiter se parabunt ceteri Canonici, ubi incipiet parari Episcopus; clerici autem qui recipient insignia Canonicorum, advertent ea variare, ut superius notatum est. Statim ac Canonici parati erunt, descendent ante thronum et circulum ante Episcopum conficient; postquam autem paratus fuerit et benedictionem ipsis donaverit, cum reverentiis consuetis ad subsellia sua se recipient.

112. Item se parabunt in Sacrario tres Cappellani, ut supra, et Subdiaconus a Cruce, qui redibunt ad Altare; tres Cappellani ministrabunt ea, quae spectant ad eorum officium.

113. Revertentur in thronum Presbyter assistens cum Diaconis assistentibus, qui locum suum occupabunt. Presbyter assistens anulum inseret Episcopi digito: Diaconus cum Subdiacono discedent et pergunt ad abacum, ubi induent manipulum et planetam plicatam.

114. Notandum etiam, quod cantores prophetiarum debent induere superpellicium, ac si officium istud spectaret ad Beneficiarios seu Mansionarios, moneantur ut debito tempore superpellicium assumant.

115. Ministri, induti postquam erunt planeta plicata et manipulo, procedent ante Altare, ibique subsistent expectantes Episcopum.

116. Postquam paratus erit Episcopus et omnia rite disposita fuerint, Episcopus accipiet baculum et praeunte

Presbytero assistente, comitantibus Diaconis assistentibus, sequentibus Caudatario et Cappellanis a mitra et a baculo, de throno descendet et in plano benedicet Clerum ac procedet ad Altare.

117. Quum eo ventum erit, recedent Presbyter assistens et Diaconi assistentes, qui manebunt ibi; Episcopo autem se adiungent Diaconus et Subdiaconus. Episcopus dimittet baculum et a Diacono nudabitur mitra: ascendet cum ipsis ad Altare, quod osculabitur in medio, eique reposita a Diacono mitra, facta ad Crucem reverentia, descendet de Altari, cuius ante gradus coibit rursus cum Presbytero assistente ac Diaconis assistentibus, resumptoque baculo redibit in thronum, sequente clerico, qui deferet gremiale aequale paramentis. Cappellanus a libro aderit prope thronum, secum retinens Missale.

118. Diaconus et Subdiaconus redibunt ad scamnum ipsis praeparatum prope Altare.

119. Redeunte in thronum Episcopo, clericus unus ponet legile nudum in medio presbyterio et clericus alter super illud imponet et aperiet librum prophetiarum.

120. Interim secundus Caeremoniarius vel alius huic rei delegatus invitabit cantorem prophetiae primae.

121. Episcopus, conscenso throno, sedebit et baculum dimittet; Diaconus autem primus assistens gremiale imponet genibus eius. Chorus omnis sedebit.

122. Caeremoniarius secundus deducet ad legile cantorem prophetiae primae, qui ante legile quum venerit, genuflexionem peraget ad Altare dein ad Episcopum: tum manibus Missali impositis, cantare prophetiam incipiet.

123. Ut in ista, sic in reliquis prophetiis cavebitur ne incipiatur cantus priusquam sederit Episcopus ac mitram et gremiale receperit.

124. Quando cantor incipiet cantare prophetiam, se sistet Episcopo Cappellanus a libro, eoque sustinente Missale apertum, submissa voce prophetiam leget Episcopus, assistentibus ei Diaconis, qui stabunt; itemque stabunt Presbyter assistens apud scabellum assistentiae, Cappellani a mitra et a baculo et clericus a gremiali. Quum Episcopus legerit prophetiam, recedet Cappel-

lanus a libro: Assistentes sedēbunt, ac poterunt etiam sedere ceteri Cappellani supradicti: clericus autem a gremiali sedere poterit in gradibus lateralibus throni.

125. Cantu prophetiae absoluto, cantor genuflexionem faciet ad Altare, deinde accedet ad thronum, quo priusquam ascendat, genuflexionem faciet ante Episcopum. Consenso autem throno, osculabitur Episcopi manum, tum iteratis genuflexionibus, ut supra, se recipiet ad locum suum.

126. Quando ad thronum accedet cantor, consurgent Assistentes et Cappellani qui sedebant circa thronum.

127. Cantore de throno abeunte, secundus Diaconus assistens tollet Episcopo gremiale et mitram.

128. Consurget Chorus et Episcopus etiam, qui e Missali sustento a Presbytero assistente, cantabit *Oremus*, primus Diaconus assistens cantabit *Flectamus genua*, omnesque genuflectent, exceptis Episcopo et Presbytero assistente, sustentante Missale: secundus Diaconus assistens cantabit *Levate* et consurgent omnes, Episcopus cantu feriali et apertis manibus subiunget orationem.

129. Dum Episcopus orationem cantabit, secundus Caeremoniarius vel alius invitabit cantorem prophetiae secundae, qui peraget omnia eadem, quae peracta fuerint a cantore primae prophetiae.

130. Oratione ab Episcopo cantata, Presbyter assistens Missale tradet Cappellano a libro et ad scabellum suum redibit. Episcopus sedebit ac rursus reponetur ei mitra et gremiale a primo Diacono assistente.

131. Cantabitur deinde prophetia secunda, quam Episcopus etiam leget, et peragentur eadem omnia, quae tradita sunt ad primam, itemque in reliquis.

132. Post prophetias IV. VIII. et XI. a cantoribus cantabitur Tractus, quem leget Episcopus, postquam legerit prophetiam. Post duodecimam autem omittetur *Flectamus genua*.

133. Quando cantabitur prophetia ultima, praesto erit clericus unus ad tollendum librum cum legili, quod adhibitum fuerit in medio presbyterio pro cantandis prophetiis: apud Altare aderunt clerici duo recepturi pluviale et formale

**Episcopi:** Acolythus unus candelas accendet in candelabris Acolythorum: aderunt et alii duo clerici, qui quum cantata erit duodecima prophetia cum oratione, tollent de candelabro Cereum, quoniam afferendus erit ad baptisterium. In promptu etiam erunt clerici, paramenta Episcopi recepturi, qui unus post alium sequentur sacros Ministros, et ultimo loco incendent clerici duo, qui deferent pluviale violaceum et formale simplex. Insuper in aditu presbyterii praesto erunt cantores, secum habentes libros ad cantandum tractum *Sicut cervus*, quando procedetur ad baptisterium.

134. Cantata prophetia duodecima cum duodecima oratione, Ministri Altaris planetas plicatas et manipulos dimittent et accedent ad thronum, sequentibus clericis supradictis.

135. Clericus qui custodiet gremiale, referet ipsum ad abacum.

136. Quum ad thronum ascenderint Ministri sacri, se recipient ad stallum suum Diaconi assistentes. Presbyter assistens annulum extrahet e digito Episcopi et custodiet apud se. Ministri Episcopo exuent planetam, chirothecas, dalmaticam ac tunicellam, quae paramenta a clericis supra dictis deferentur super Altare. Iidem deinde Ministri Episcopum induent pluviali, cui imponetur formale simplex. Diaconus mitra eum operiet et Presbyter assistens ipsi annulum reponet. Ministri redibunt ad abacum, resument planetas plicatas et revenient in thronum ad Episcopum.

137. Reversis in thronum sacris Ministris, se sistet ante thronum Subdiaconus Crucem sustinens cum Acolythis a lateribus eius et clerico deferente Cereum, a tergo Subdiaconi. Episcopus tunc assurgens salutabit Crucem, dein iterum sedebit, expectans tempus discedendi quando nunciabitur ei. Acolythi genuflectent et processio ad baptisterium dirigetur ordine sequenti:

138. Clavigeri seu claviger ecclesiae. Tonsurandi cum superpelliceo brachio superposito. Clericus deferens Cereum paschalem. Subdiaconus paratus Crucem sustinens cum Acolythis a lateribus, qui gestabunt candelabra ardentibus cereis. Cantores, qui ubi Crux de presbyterio exierit, cantare inci-

piens tractum *Sicut cervus desiderat* etc. Clerici Seminarii Ordinandi Minoribus ordinibus. Beneficarii seu Mansionarii. Ordinandi Subdiaconatu, Diaconatu et Presbyteratu, qui ut ceteri procedent bini, ac si fuerint dispari numero procedent terni ultimo sui ordinis loco. Canonici Subdiaconi. Canonici Diaconi, inter quos aderunt Assistentes. Canonici Presbyteri. Dignitates. Presbyter assistens. Episcopus medius inter Ministros, et priusquam de throno descendat, accipiet baculum sinistra. Sequentur Caudatarius sustinens extremitatem posteriorem vestis episcopalis, tres Cappellani a mitra, a baculo et a libro, et hic postremus deferet Missale, nisi in antecessum praeparatum esset prope fontem baptismalem; ultimo autem loco familiares nobiles Episcopi, siqui aderunt.

139. Si Celebrans fuerit Archiepiscopus, Cereus et Crux inter Acolythos deferetur ante Clerum paratum, nempe ante Ordinandos Subdiaconatu, et imago Crucifixi convertetur ad Archiepiscopum.

140. Profecto de Altari Episcopo, Sacrista a pluribus clericis inservientibus iubebit de throno tolli Iodices sive apparatus violaceos, tapeta violacea de throno et Altari, vela violacea de abacis et pallium etiam de Altari in maiorem commoditatem, cereis tamen extinctis. Iubebit ante Altare reponi faldistorium cum pulvinis violaceis pro Episcopo, ac tollet vel tolli iubebit ex abacis et presbyterio omnia illa, quibus non est opus amplius. Praeparari iubebit scabellum unum aut in medio presbyterio aut a latere, et in illo ponetur Missale apertum ad benedictionem fontis, in usum cantorum pro Litanis cantandis, ut inferius. Paramenta etiam albi coloris pro Canonicis in eorum stallis, pro Ministris Altaris in abaco, et pro Cappellanis in Sacrario vel alio loco proximo presbyterio ponenda curabit. Item praeparabit canistra ad reponenda Canonicorum paramenta violacea, et post haec aderit prope Altare in reditu processionis, ut siqua equivocatio eveniat, indicare possit paramenta aut reliqua quae opus erunt; agitur enim de functione extraordinaria.

141. Quum processio pervenerit ad Baptistarium, clericus deferens Cereum, Acolythi et Subdiaconus gestans Crucem con-

sistent extra ingressum a sinistris; Canonici locum sument apud scamna praeparata; ceteri autem de Clero disponentur aut intra aut extra Sacellum pro amplitudine loci.

142. Ante ingressum Baptisterii Episcopus quum venerit subsistet ac dimittet baculum. Presbyter assistens Missale accipiet e manibus Cappellani a libro, ut sustineat illud ante Episcopum. Diaconus tollet mitram Episcopo, qui iunctis manibus cantabit *Dominus vobiscum* et orationem *Omnipotens sempiterno Deus, respice propitius* etc. tono feriali ex libro sustento a Presbytero assistente.

143. Post orationem ab Episcopo recitatam, Diaconus mitram reponet Episcopo, qui baculum pastorem sinistra recipiet et ingredietur intra Baptisterium. Presbyter assistens Missale restituet Cappellano a libro. Clericus sustinens Cereum intrabit intra septum ubi aderit fons baptismalis et locum sumet a dextris Episcopi. Crux cum Acolythis intrabunt in idem septum, si capax erit, vel consistent extra, sed tali modo ut Crux sit in conspectu Episcopi. Presbyter assistens locum sumet a sinistris et recipiet librum, ut sustineat apertum ante Episcopum, eique adstabit Cappellanus a libro adiumenti caussa. Episcopus consistet ante fontem, medius inter Ministros; ibique dimittet baculum et a Diacono nudabitur mitra.

144. Episcopus iunctis manibus dicet *Dominus vobiscum*, deinde tono feriali orationem *Omnipotens sempiterno Deus, adesto* etc. ad illa autem verba *Per omnia saecula saeculorum*, tonum variabit, cantans in notis praescriptis Praefationem et benedicet aquam, qua fons baptismalis erit impletus.

145. Ad verba *respice in faciem Ecclesiae tuae*, clericus unus accipiet mantile in lance positum, quo utetur Episcopus, et consistet prope Diaconum.

146. Post verba *sumat Unigeniti tui gratiam de Spiritu Sancto*, Episcopus appropinquabit ad fontem et pluviale eius attolentibus Ministris, manu dextera dividet aquam in formam Crucis et manum absterget mantili, quod ei porriget Diaconus cum osculo manus, et ipse Diaconus mantile restituet clerico qui prope Diaconum restare continuabit.

147. Episcopus aqua, ut supra, divisa, prosequetur in cantu

praefationem *Qui hanc aquam etc.* usque ad verba *non inficiendo corrumpat*; quibus verbis cantatis, accedet iterum ad fontem, et pluviale attollentibus Ministris, attinget aquam dextera, quam statim absterget mantili praebito a Diacono, deinde prosequetur cantum *Sit haec sancta et innocens etc.* Ad verba *unde benedico te etc.* aquam dextera benedicet, quemadmodum praescribitur in Missali. Diaconus pluviale eius attollet.

148. Post verba *cuius Spiritus super te ferebatur*, rursus accedet ad fontem Episcopus et extra ipsum effundet aliquantulum aquae « in quatuor mundi partes » ut habetur in Missali, seu versus quatuor ventos, advertens tamen, ne madefaciat Ministros ceterosque inservientes, qui circa fontem aderunt. Episcopus manum, ut supra, absterget mantili et Caeremoniarius interea vel clericus aliquis spongia vel mantili ex tela rudi absterget aquam super externam fontis partem ab Episcopo effusam.

149. Cantatis verbis *de petra produxit*, Episcopus perget cantare *Benedico te etc.* et aquam dextera benedicet, Diacono, ut supra, simbriam pluvialis eius attollente.

150. Interim clericus unus circa Cereum, quo loco accipiendus erit ab Episcopo, ligabit paramanum seu velum album sericum, quo Episcopus cooperiet manus, dum Cereum in fontem immerget, ut eas defendat a cera liquente.

151. Cantatis ab Episcopo verbis *in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*, Presbyter assistens Missale relinquet Cappellano a libro et hic prosequetur apertum sustinere ante Episcopum, qui praefationem alta voce leget, initium sumens a verbis *Haec nobis praecepta servantibus etc.* postmodum tribus vicibus halitabit super fontem in modum Crucis. Prosequetur deinde, legens, ut supra, verba *Tu has simplices aquas etc.* usque ad altera inclusive *purificandis mentibus efficaces*.

152. Presbyter assistens Missale recipiet et apertum sustinebit ante Episcopum. Clericus sustinens Cereum approximabit ad fontem et Cereum tradet Diacono, Diaconus Episcopo; Subdiaconus autem animum advertet ad manus eius contendas velo. Episcopus acceptum manibus Cereum, granis ad ipsum conversis, adiutantibus etiam Ministris, si opus erit,

qui pluviale eius attollent, immerget aliquantulum intra aquam, cantans tono solemni praefationis *Descendat. . . Spiritus Sancti*. Postea illum de fonte extrahet atque altius immergens, cantabit elatiori voce eadem verba *Descendat* etc. Extrahet illum secunda vice et altius tertia vice immergens ac vocem amplius efferens, cantabit, ut supra, *Descendat* etc. Ceream intra fontem adhuc retinens, ter in aquam sufflabit in modum literae graecae  $\psi$  et in cantu prosequetur *totamque huius aquae substantiam regenerandi fovundet effectu*. Post haec ex aqua educet Cereum, quem restituet Diacono, hic autem clerico. Cereus abstergetur mantili, qua parte fuerit immersus eique solletur velum appensum. Clericus autem Cereum sustinens, redibit ad locum suum ante Crucem.

153. In promptu erit clericus cum vasculo vacuo et aspersorio, alique clerici cum situlis, seu vasis ad extrahendam e Fonte aquam, quae infundetur in fontes lustrales ante portas ecclesiae et in unam pluresve conchas praeparatas in usum fidelium. Reservabitur etiam pars aliqua pro aspersione domorum.

154. Extracto de fonte Cereo, prosequetur Episcopus cantare tono seriali praefationem *Hic omnium peccatorum* etc. usque ad ultima verba *infantiam renascatur*.

155. Presbyter assistens relinquet Missale in manu Cappellani a libro; Episcopus autem leget submissa voce conclusionem *Per Dominum nostrum* etc.

156. Expleta praefatione, clericus unus aquam hauriet vasculo et aspersorio; quo facto, statim accedet ad Presbyterum assistentem.

157. Episcopus convertetur ad populum, habens a dextris Diaconum, a sinistris Subdiaconum, qui si necesse fuerit, locum commutabunt et simbrias pluvialis sustinebunt.

158. Presbyter assistens se sistet Episcopo eique tradet aspersorium aqua benedicta perfusum. Episcopus asperget se ipsum, deinde Presbyterum assistentem, Diaconum, Subdiaconum suosque reliquos Cappellanos inservientes, tum aspersorium Presbytero assistenti restituet.

159. Ministri antedicti, quando aspergentur ab Episcopo,

se profunde inclinabunt; Cappellani autem in genua procumbent.

160. Presbyter assistens recedet; Diaconus mitram imponet Episcopo, qui recipiet baculum pastorem et ibit sessum ad faldistorium.

161. Idem Presbyter assistens, comitante clerico, qui deferet vasculum, et fimbriam eius pluvialis sustentabit, ordinem servans eorum reverentia reciproca asperget Canonicos, deinde ceteros omnes de Clero, pariter ordinatim, ac postremo per ecclesiam incedet et populum asperget.

162. Canonici sedebunt postquam aspersi fuerint, itemque ceteri de Clero, si praeparata pro ipsis erunt scamna.

163. Hoc tempore clerici designati extrahent aquam de fonte, quam reponent in amplo vase, ut supra innutum est, et ipsa implebunt etiam vasa lapidea, quae extant in limine ecclesiae.

164. Interim praesto erunt a dextra fontis clericus unus sustinens ampullas cum Oleis sacris et Ministri lotionis pro Episcopo. Item dispositi aderunt Catechumeni cum suis Patrinis extra ecclesiam (vel extra Baptisterium, si esset ab ecclesia seiunctum) si baptismum conferendum erit.

165. Posteaquam Presbyter assistens aqua benedicta asperserit Clerum et populum, reddet aspersorium clerico sustinenti vasculum, et redibit ante Episcopum, quem reverentia honorabit, et consistet a dextris Diaconi.

166. Episcopus assurgat et assurgent etiam Canonici, si sederint, et perget ad fontem, ibique praeteriens salutabit Crucem processionalem ac dimittet baculum. Ministri attollent eius pluviale, Cappellanus a libro adstans a sinistris sustinebit ei Missale apertum. Presbyter assistens accipiet ampullam cum Oleo sacro Catechumenorum eamque porriget Episcopo, qui aliquantulum in aquam infundet, dicens *Sanctificetur et fecundetur* etc. Episcopus ampullam reddet Presbytero assistenti et ab eodem accipiet alteram cum S. Chrismate, eaque accepta infundet aliquantulum in aquam, dicens *Infusio Chrismatis* etc. Postea Presbyter assistens recipiet ampullam cum Oleo sacro Catechumenorum, eamque porriget rursus Episcopo qui ac-

cipiet illam sinistra, et ampullas dextera manu simul accipiens manubrio, infundet coniunctim paullulum Oleorum sacrorum in aquam dicens *Commixtio* etc. in modum Crucis, eaque infundet ad verba *In nomine Patris* etc. Restituet ampullas Presbytero assistenti, hic autem clerico, qui referet illas ad abacum. Tum Episcopus dextera diffundet et commiscebit in aqua Olea sacra, et manum absterget mantili, quod ei praesentabitur a Presbytero assistente.

167. Revertetur ad faldistorium, ibique sedens lavabit manus utens etiam, si opus fuerit, medulla panis et mali medici. Presbyter assistens ministrabit ei mantile. Ad actionem istam omnes genuflectent, exceptis Canonicis, qui stabunt.

168. Discedent Ministri lotionis. Presbyter autem assistens, si baptismum ministrabitur, se aggregabit Dignitatibus, seu Canonicis, quo loco ipsi conveniet.

169. Caeremoniale Episcoporum lib. II. cap. XXVII. num. 18. pro baptisate hac die conferendo praescribit ut « per octo dies ante in ipsa ecclesia, nisi periculum imminet, nullus infans baptizetur ».

170. Si Episcopus conferet baptisma infantibus, exsequetur omnia ea, quae praescribentur capitulo XI. lib. VII.

171. Expleto infantium baptisate, si adulti quoque baptizandi erunt, resumet pluviale cum stola violacea et peraget quidquid praescribetur cap. XII. libri eiusdem. Preces autem, quae antecedunt baptisma, recitabuntur in baptisterio, et Episcopus stabit ad faldistorium; recitaturus autem secreto orationem precibus praemittendam, genibus flexis super pulvinum, convertetur versus Crucem processionalem.

172. Si tamen propter diurnitatem hodiernae functionis, quae prolixior etiam erit, si habeatur Ordinatio generalis, existimaret exorcismos Catechumenorum committendos alicui Dignitati Capituli, vel Parocho, Episcopus dimittet pluviale et stolam violaceam et induta stola cum pluviali albi coloris, non abscedens de fonte baptismali, incipiet functionem administrandi baptismum tum pro infantibus, tum pro adultis eo prorsus momento temporis, quo in Rituali praescribitur ut deponantur paramenta violacea et induantur alba.

Ritus autem servandus reperietur capitulis supra citatis eiusdem libri VII.

173. Hoc autem casu, dum canentur prophetiae, Parochus vel alius delegatus persolvendis exorcismis, indutus amictu supra rochetum vel supra superpellicem, stola, et pluviali violaceo, comitantibus et assistentibus clericis quatuor, adimplebit actiones supra dictas. Catechumeni autem admissi in Sacellum Baptisterii, expectabunt baptisma in loco seposito.

174. Absoluto infantium baptismate, discedere de ecclesia poterunt Compatres cum suis infantibus baptizatis et restabunt Catechumeni adulti, quibus baptisma administrabitur ritu praescripto: post baptisma accipient Sacramentum Confirmationis.

175. Notandum autem est, quod in administrando baptismate et infantibus et adultis, ministrabunt Episcopo Diaconus et Subdiaconus. Presbyter assistens fungetur officio suo tunc solum, cum Episcopus abluturus erit manus, porrigens ei mantile.

176. Ritu administrandi baptismatis expleto, eodem ordine ac supra, ordinabitur processio ad Sacellum, in quo administranda erit Confirmatio, eo tantum discrimine, ut processio initio, post clavigeros seu clavigerum ecclesiae, incedant Neophytae cum suis Commatribus, et post eas Neophyti cum suis Compatribus. Sequetur deinde Clerus et Cruz, ac si Celebrans esset Archiepiscopus, sequentur cantores. Episcopus retinebit pluviale albi coloris in administrando praedictum Sacramentum.

177. Ubi processio venerit ad Sacellum supra nominatum, Neophyti confirmandi ingredientur in Sacellum et consistent prope Altare; Clerus autem disponetur vel in Sacello ipso, vel extra, prout capax erit locus, et Canonici locum sument apud scamna, si fuerint praeparata.

178. Curae erit clericis duobus ad Sacellum istud afferre formale simplex et pluviale cum stola violacea pro Episcopo.

179. Ingressus Episcopus in praedictum Sacellum sedebit

in faldistorio. Manus praeventive non lavabit; laverit enim eas post administrationem baptismatis. Ibi Sacramentum Confirmationis conferet neophytis, maribus et foeminis, observando ritum, qui describetur cap. I. sequentis lib. VII.

180. Post haec lavabit manus, ministrante mantile Presbytero assistente, et ad illam actionem genuflectent omnes, exceptis Canonicis. Episcopus deinde homiliam habebit ad Neophytos, convenientem circumstantiae, et homiliae tempore neophyti praedicti sedebunt in scamno ipsis praeparato ante Altare.

181. Sub finem sermonis sive homiliae in promptu erunt clerici cum stola et pluviali violaceo, cumque formali simplici pro Episcopo.

182. Tolleitur deinde Episcopo mitra, formale pretiosum, pluviale et stola albi coloris a Diacono, et induetur stola ac pluviali violaceo, cui reponet formale simplex Diaconus idem, et Episcopum mitra cooperiet.

183. Interim ordinabitur processio ad Altare maius, et neophyti vel praecedent Clerum, ut supra dictum est, vel poterunt etiam sequi Episcopum, et ubi venerint ante Altare, consistent ad balastrium extra presbyterium.

184. Quando ad Altare perveniet processio, qui clericus gestabit Cereum, aliis eum adiuvantibus, reponet illum super Candelabrum, advertens ut grana conversa sint ad Episcopum; tum amovebitur scabellum gradatum, quod ad hanc rem positum fuerat prope Candelabrum: Acolythi reponent candelabra super abacum, ardentibus candelis: Subdiaconus, qui gestabit Crucem, eam rursus imponet basi, et redibit in Sacrarium ad sacras vestes dimittendas, ac si Celebrans erit Archiepiscopus, induet paramenta albi coloris rediturus debito tempore cum ceteris in presbyterium: duo cantores delecti cantandis Litaniis locum sument ante scabellum, in quo praeparatum erit Missale pro cantu praedicto: Clerus occupabit subsellia sua: Ordinandi minoribus ordinibus consistent apud scamna sibi attributa: Ordinandi autem ordinibus maioribus ante Altare disponentur, videlicet Ordinandi Presbyteratu, contra Altare, Ordinandi Diaconatu, a dextris et Ordinandi Subdiaconatu, a sini-

stris ; vel, nisi id patiantur angustiae presbyterii et ordinandorum multitudo, eo ordine disponentur, quo ipsis indicabitur a Caeremoniario : Canonici petent suum quisque stallum, exceptis duobus Diaconis assistentibus, qui consistent apud faldistorium positum in medio presbyterio, et prope ipsos aderunt clerici duo recepturi pluviale ac formale Episcopi; alter autem eorum meminerit accipere ex abaco etiam lancem pro formali.

185. Progressus ante faldistorium Episcopus salutabit Crucem Altaris et baculum deponet. Diaconus et Subdiaconus dimittent planetas plicatas, quae recipientur a clericis duobus. Deinde Diaconus Episcopo tollet formale et pluviale, quod a clericis delegatis reportabitur ad Sacrarium.

186. Episcopus mitram gestans capite, procumbet super faldistorium et ceteri omnes geniculabunt, comprehensis Diacono et Subdiacono, qui genuflectent a lateribus eius: ordinandi autem supra dicti procumbent super pavimentum, et cantores incipient statim cantare Litanias notatas in Missali hac die, et canentur ritu duplici, idest totus versiculus a cantoribus cantatus repetetur a Clero et ab adstantibus.

187. Ad versiculum *Omnes Sancti et Sanctae Dei* Diaconus et Subdiaconus consurgent et pergent ad abacum, in quo praeparata erunt eorum paramenta, ibique dimissis sacris vestibus violaceis, assument alteras albi coloris. Presbyter assistens in stallo suo exuet pluviale violaceum et induet album, ut in promptu sit cum Ministris assistere Episcopo ad versiculum *Peccatores*.

188. Hoc tempore distribuentur clericis paramenta albi coloris pro Episcopo, iidemque clerici deferentes ea, subsistent unus post alium ante gradus laterales Altaris a latere Epistolae.

189. Tres Cappellani a mitra, a baculo et a libro recedent in Sacrarium vel in alium locum, ubi deponent pluvialia violacea et indutis albis revertentur in chorum una cum altero Cappellano a scotula; ac si Celebrans erit Archiepiscopus, revertetur etiam Subdiaconus Crucifer indutus paramentis albi coloris.

190. In promptu etiam erunt clerici, quorum officium recipere Canonicorum paramenta violacea eisque miuistrare albi coloris.

191. Acolythy duo in promptu stabunt, accensuri cereos Altaris, intorticia vel cereos in presbyterio sive tribuna et scotulam pro Episcopo.

192. Dum accendentur Altaris cerei, duo pluresve clerici accipient ex abaco candelas pro Ordinandis easque accendent ac tradent ordinandis minoribus, reliquis autem, qui maiores ordines accepturi sunt, distribuent illas, quum de prostratione surrexerint.

193. Clerici insuper alii duo praesto erunt ut amoveant faldistorium, in quo genuflexerit Episcopus, et substituant ei pulvinos albos pro violaceis.

194. Ad versiculum *Peccatores* adstabunt duo Ministri a lateribus Episcopi et Diaconi assistentes recedent ad stallum suum, dimittent paramenta coloris violacei, assument albi coloris, deinde redibunt prope Episcopum.

195. Ad versiculum praedictum assurget Episcopus et cum ipso consurgent Canonici, qui in stallis suis exuent paramenta violacea, assument alba, deinde rursus geniculabunt.

196. Postquam surrexerit Episcopus, amovebitur faldistorium, accendentur in Altari cerei, et pallium etiam violaceum removebitur ab Altari, nisi iam remotum esset. Cantores cum maiori pausa cantabunt versiculos sequentes Litaniarum, ut detur tempus peragendi actiones omnes, quas innuemus.

197. Diaconus mitram tollet Episcopo et stolam violaceam adiuvante Subdiacono. Presbyter assistens anulum extrahet Episcopi digito, tum Diaconus cum Subdiacono Episcopum induent paramentis albis, videlicet stola, tunicella, dalmatica, chirothecis et planeta. Diaconus autem capiti eius imponet mitram pretiosam.

198. Interim in promptu erunt Cappellani cum libro et cum scotula pro benedictione peragenda super Ordinandis.

199. Si Celebrans erit Archiepiscopus, Subdiaconus accipiet S. Pallium et tradet Diacono, qui Archiepiscopo imponet illud, et spinulas quoque. Deinde Presbyter assistens di-

gito eius inducet annulum. Ante Episcopum rursus statuatur faldistorium cum pulvinis albi coloris.

200. Si nondum cantatus erit versiculus *Ut omnibus fidelibus defunctis* etc. Episcopus genuflectet; Ministri interea sibi imponent manipulos albi coloris.

201. Cantato a cantoribus *ŷ. Ut omnibus fidelibus defunctis*, assurget Episcopus et accepto baculo pastorali sinistra, conversus ad Ordinandos benedicet eos, dicens *Ut hos electos* etc. ut in Pontificali, sustinente ei librum Presbytero assistente; qui tamen versiculi non ut ceteri, a Clero et adstantibus repetentur: postea vero geniculabit rursus in faldistorio usque ad exitum Litaniarum. Presbyter assistens genuflectet a dextris Episcopi, Diaconus a sinistris et a sinistris Diaconi Subdiaconus.

202. Recedet Cappellanus a libro, relinquet Pontificale super abacum, accipiet Missale et ad locum suum redibit a tergo Episcopi cum ceteris Cappellanis.

203. Clericus unus ex abaco accipiet Evangeliarium cum manipulo Episcopi et tradet Subdiacono.

204. Litanis absolutis, Episcopus cum Ministris, Chorus et ordinandi consurgent; ordinandi autem ad locum suum redibunt et accipient candelam ardentem.

205. A clericis duobus tolletur faldistorium, in quo genuflexerit Episcopus et removebitur scabellum cum Missali adhibitum a cantoribus pro canendis Litanis. Incipient cantores cantu firmo ac tono feriali cantare *Kyrie eleison*, et in promptu erit thuriferarius cum thuribulo.

206. Approximabit ad gradus Altaris una cum Ministris Episcopus, cui a Diacono tolletur mitra, et facta profunda reverentia ad Crucem, exordietur Sacrum, ascendet ad Altare, quod adolebit; ipse autem thurificabitur a Diacono et redibit in thronum, observando quae praescripta sunt pro Missa solemni pontificali cap. IX. lib. V.

207. Profecto de Altari Episcopo, statuatur faldistorium cum veste albi coloris in medio suppedaneo et clericus unus in promptu habebit Pontificale seu librum pro interdicto publicando ab Archidiacono in antecessum ordinationis.

208. Episcopus, consensu throno, sedebit et baculum di-

mittet. Secundus Diaconus assistens tollet ei mitram, et Episcopus assurgens dicet *Kyrie eleison* cum Assistantibus, et cum eo recitabit etiam Chorus.

209. Cappellanus a mitra deponet celeriter super Altare mitram pretiosam et accipiet auriphrygiatam.

210. Diaconus et Subdiaconus redibunt ante Altare, ut se rursus adiungant Episcopo, quando illuc adveniet, idemque facient deinceps, quum accedet ad Altare propter ordinationem.

211. Recitato *Kyrie*, sedebit Episcopus et a primo Diacono assistente reponetur ei mitra auriphrygiata: accipiet baculum et praeeunte Presbytero assistente, cum Diaconis assistentibus a lateribus, sequentibus Caudatario et Cappellanis a libro, scotula, mitra et baculo procedet ad Altare et cantores cessabunt a cantu *Kyrie*.

212. Quum ad Altare venerit Episcopus, recedent Diaconi assistentes, qui poterunt locum sumere ad scamnum Ministrorum, vel in stallis suis, nisi forte chorus longe aberit ab Altari, et Episcopus medius inter Diaconum et Subdiaconum ascendet ad Altare et conferet primam tonsuram, observans quod praescribetur cap. III. lib. VII.

213. Episcopus, tonsura administrata, redibit in thronum cum eodem comitatu, quo accesserit ad Altare, et conscenso throno sedebit, dimittet baculum et nudabitur mitra a secundo Diacono assistente.

214. Episcopus assurgit et ex libro sustento a Presbytero assistente intonabit hymnum Angelicum *Gloria in excelsis Deo*. Et prosequetur hymnum recitare ex libro, qui post intonationem a Presbytero assistente relinquetur Cappellano. Cum Episcopo hymnum recitabunt Assistantes; recitabit etiam Chorus. Ad intonationem hymni praedicti sonabitur organis, campanis ecclesiae et reliquis omnibus urbis. Sonabitur etiam aliquandiu campanulis appensis in ecclesia ac detegentur tabulae pictae et imagines, quae hactenus fuerint coopertae.

215. Episcopus sedebit, et omnia fient quae cap. IX. lib. V. notata sunt.

216. Sub finem hymni eiusdem redibit ad Altare et procedet ad ordinationem Ostiariorum, Lectorum, Exorcistarum et Acolythorum, ut docebitur cap. III libri VII.

217. Ordinatione absoluta, revertetur in thronum eodem modo ac supra, et cantabit *Pax vobis* et orationem Missae, cui addetur oratio altera seu collecta pro Ordinandis sub unica conclusione cum oratione prima, ut cap. IX. lib. V.

218. Post orationem redibit ad Altare et ordinabit Subdiaconos, ut cap. III. lib. VII.

219. Post Subdiaconorum ordinationem redibit Episcopus in thronum, cantabitur Epistola vel a Subdiacono ministro Altaris vel ab uno Subdiaconorum nuper ordinatorum, ut cap. IX. libri V. et Episcopus leget Epistolam, dum ipsa cantabitur, quia statim redeundum erit ad Altare propter ordinationem Diaconorum.

220. Cantata Epistola et manu Episcopi a Subdiacono osculata, Episcopus redibit ad Altare et procedet ad ordinationem Diaconorum, ut eodem cap. III. lib. VII.

221. Circa finem Diaconorum ordinationis, curae erit secundo Caeremoniario secum habere librum, quo utetur Subdiaconus in annuaciando *Alleluia*.

222. Mansionarii seu Beneficarii discedent de choro et recedent in Sacrarium ad dimittendam cappam pelliceam, et alteram cum serico induendam, vel etiam superpellicium, mox redituri hoc modo induti ad cantum *Alleluia*.

223. Completa Diaconorum ordinatione, redibit Episcopus in thronum, sequente Subdiacono, quem comitabitur Caeremoniarius secundus.